**\* Edili, quod bonum est. Antiqui tres libri, quia bonum est.**

**¶ Antiqui duo libri, sed bonum dixit opus, quod, etc.**  
**Vox opus in editis desideratur.**

<sup>c</sup> Editi et Colb. primus, *merito ergo quidem in rationem gignentium manifestam esse proposuit* : quibus ex verbis quae apta sententia effici possit non video. C Alter Colb., *merito ergo qua destinatione gignentium manifesta esse proposuit*, non melius. Codex noster, *merito ergo quidem in ratione gignentium manifesta esse proposuit*; quod quoque vitiosum esse, negaturum puto neminem, sed sic tamen ut facile emendari possit. Igitur pro quidem velim legas quædam. *Merito ergo quædam in ratione gignentium manifesta esse proposuit*. Græce, ὁ τοιν τραπῆν τὸν σκοπὸν τῶν γενομένων προβλέψας.

**¶** *Editi, affecta sunt. Libri veteres, effecta sunt. Haud longe editi, manus et oculos. Colb. secundus, manus et oculi. Codex noster, manus et oculus. Subinde Colb.*

matus, impertiet. Sed hic jam narratio matutina secundæ diei terminum sortiatur: ut auditoribus studiosis inducias præbeamus, quo inter se conferre quæ dicta sunt, memoriaque beneficio, in intimis cordibus ad utilitatem propriam retinere <sup>1</sup> cuncta procurent, et usu meditationis assidue, doctrinæ cibum ruminantes, post digestionem salubrem, residu fligent alimenta sermonis. His vero qui vivendi causas manibus exercent indulgentiam medio tempore tribuamus; ut completis operibus animum curarum nexus solutum, rursus dapibus exhibeant vespertinis. Interea, Dominus, qui <sup>5</sup> magnifica fecit ex nihilo, et a nobis hac parva verborum proferri libamina dispensavit, det vobis intellectum suæ veritatis; ut ex visibilibus invisibilem reputetis, et ex magnitudine pulchritudine creature, <sup>4</sup> decentem gloriam Conditoris mens vestra percipiat, ut et in terra, et in aere, et in cœlo, et in aquis, et inter diem et noctem, et in omnibus quæ cernuntur benefactoris monumenta certissima capiatis. Neque enim aut peccatis tempus dabitur, aut inimico locus suggestandi contraria relinquetur, Domino vestris sensibus adhærente; cui gloria et veneratio, nunc et semper, et per omnia sæcula sæculorum. Amen.

*secundus, passim projecta.*

• Editi, ad futurorum exitum. At nostri tres mss.,  
ad futurum exitum.

<sup>1</sup> Antiqui duo libri, cuncta procurent. Editi, cuncta percurrent. Statimi codex noster et Colb. secundus, usu meditationis assiduo.

<sup>s</sup> Colb. secundus, magna fecit. Alii duo mss. et editi, magnifica fecit. Græce, τὰ μεγάλα. Ali quanto post editi, ut ex magnitudine. Antiqui duo libri, et ex magnitudine.

<sup>5</sup> Editi, decentem gloria Conditoris mensuram percipiat, corrupte. Colb. secundus, decentem gloriam Conditoris mens vestra percipiat: quod cum genuinum esse satis per se pateat, potest tamen confirmari ex Basiliano illo, ἀναλαμβάνεται, percipiat, aut mens vestra percipiat. Aliquanto post editi et duo mss., et inter diem et noctem. Colb. secundus, et in die ac nocte.

## **LIBER QUARTUS.**

*De congregacione aquarum, et apparitione aridae disputatio.*

4. Sunt urbes quædam quarum populi spectaculis  
mirabilibus a matutino tempore usque ad vesperum,  
proprios oculos pascendo reficiunt: cantus etiam  
blandos, <sup>a</sup> modulationesque lascivas, luxum nimium  
generantes, sensibus suis injiciunt, quorum ausculta-  
tione diutius oblectati, nullatenus satiantur. Et ta-  
men eos homines multi beatos appellare consueve-  
runt, quia necessaria negotia deserentes, et artes  
quibus vivendi subsidia comparantur, per desidiam  
et voluptatem statutum sibi tempus vitae peragentes,

inanibus actibus occupantur, ignorantes quia saltatio  
spectationibus approbata turpissimis, publicum et  
commune perficit magisterium vitiorum. Lyrica etiam  
carmina, cantusque tibicinum, et meretriciae canto-  
nes, cordibus audientium lapsæ, quid aliud quam in-  
famiam spectatoribus inolescunt temulantibus histrio-  
nes? Nonnulli autem circensium furiali ardore de-  
tenti, noctibus somniantes pro equorum velocitate  
contendunt, modo e currus rotantes, modo aurigas

\* Sic miss. nostri. Illud *quæ* aberat a vulgatis.

<sup>b</sup> Editi et Colb. primus, *approbata pessimis*. Alii  
duo mss., *approbata turpissimis*; quod magis accom-  
modari potest ad vocem ḡraecam ἀκολάστοις. Ibidem  
duo mss., *perficit*. Editi, *perficit*.

**¶** Editi et duo mss., *currus notantes*: quod quin mendosum sit dubitari non potest. Colb. secundus, *currus rotantes*. Certe Eustathius illud ἀρμάτα μετατεγνύόντες Latine reddere voluit; sed non ita feliciter redditum. Melius sic interpretari licet: *Transiungens-*

in partem aliam transferentes, omninoque prorsus diurnam cogitationem tempore soporis revolvere non desistunt. Nos autem quos Dominus, qui opifex rerum maximus et valde mirificus habetur, ad demonstrationem suorum operum convocavit, delicere non debemus erga eorum spectacula, nec desides fieri in auscultandis Spiritus sancti sermonibus; sed circumdantes praeclaram hanc divini operis stationem, transactaque tempora cogitationibus reputantes, contemplimur cœlum quidem levatum ut cameram, sicut dicit propheta (*Isai. xl. 22*), terram autem vastam nimis, immensitate vel pondere in semetipsam constare fundatam, aeremque diffusum liquidumque natura; congruam et incessabilem spirantibus alimoniam ministrantem, scindentemque se moventibus omnibus, leuiteque cedentem mollitudinis intercessu; aquam vero altricem corporum, et humano generi nimis utilam constitutam, ac moderate in deputatis sibi conceptaculis permanentem. Quas res, ita se habere, de his quæ recenter lecta sunt approbabis.

2. *Et dixit Deus: Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt in congregationibus suis, et appareat arida. Et vocavit Deus aridam terram, et congregationes aquarum vocavit maria.* Quantas mihi calunias in his que sequuntur objeceris, exigens quemadmodum terra possit invisibilis haberi, colore presente, si quidem color omnis sensu comprehenditur visionis, et fortasse tibi non videtur esse sufficiens quod diximus; quia non ad naturam, sed ad nos invisibilis fuisse terra relata est, propter aquarum videlicet injectionem, que tunc <sup>a</sup> omnes terras operuissent. Nunc vero ausulta Scripturam, quomodo scipsam declarat: *Congregentur, inquit, aquæ, et appareat arida.* Velamentum subducitur, ut conspicua fieret, que interim non videbatur. Illud etiam forsitan quis requiret, cur id quod per naturam subest aquis, id est, ut semper ad procliviora contendant, hoc ad preceptionem Creatoris sermo convertit. Donec enim in planicie fuerit aqua recondita, stabilis est, non inveniens quo declinet, ubi vero descensus occurrit, irrumpeute protinus parte priore, reliqua multitudo consequitur properanter effugiens, que præcedit urgente venientis impulsu: tantoque velocior meatus aspicitur, quanto majoris ponderis fuerit aqua que confluit, locusque devexior. Si ergo talis natura liquoris est, <sup>b</sup> differret utique preceptionem qua jusserrat aquas in unum conceptaculum congregari. Poterat enim sine dubio, propter naturalem impetum in regiones concavas sponte decurrere, priusquam terga compleret: nullus enim terrarum locus sic æqualis est, ut aquarum situs. Deinde, inquiunt, quo-

*tes currus.* Statim editi et duo mss., diuturnam cogitationem. Colb. secundus, diurnam. Græce, τὸν μεθόποιον.

<sup>a</sup> Colb. secundus, omnem terram. Mox idem codex, quis requiret. Editi, quæ requiret. Subinde ille ipse codex, velocior removetus.

<sup>b</sup> Editi, differet. Libri veteres, differet. Statim Colb. secundus, in unum receptaculum.

<sup>c</sup> Ita libri veteres. Vox hoc in editis desidera-

A modo in unam congregationem jussa est conveuire, cum maria esse diversa sciamus, quæ certe multum a se distare noscuntur? Ad illud igitur quod primum quæsitum est, hoc <sup>d</sup> respondemus: quia tu quidem post editionem præcepti divini humoris motum cognovisti, et quia circumfluuus habetur semperque decurrans. Nam priusquam ineatum caperet ex auctoritate ecclesiæ, nec tu eum vidisti, nec ab alio qui viderat didicisti: unde debebis advertere quia vox Dei, naturæ formatrix est, et præceptio quæ tunc data est creature, dispositionem cunctis quæ forent gignenda præbebat. Nam et dies et nox semel factæ sunt, et ex illo usque nunc, sibimet vicibus succedendo, curriculorum suorum tempora certis portionibus divisa custodiunt.